206. Anno 1512²³⁹, Iohannes Albertus Balduinus utriusque iuris doctor, Dorothea eius uxor²⁴⁰, ac eorum utriusque sexus liberi tridentinae civitatis supplicarunt Iulio secundo Papae pro gratia, quam dicunt Confessionalis, eamque obtinuerunt per rescriptum consuetum: *Concessum ut petitur in praesentia Domini nostri Papae. P. Car. s. Eusebii*. Literas requisitus ab eximio utriusque iuris doctore Iohanne Alberto Balduino praedicto, seu pro eius parte, recognovit, ac publicavit Philippus de Senis archidiaconus ecclesiae millevitanae, ac Archivi Romae Curiae corrector in Romana Curia residens, ceu signatas manu rev.mi in Christo Patris, et domini domini Petri miseratione divina tituli s. Eusebii Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis anconitani vulgariter nuncupati, Romae anno 1512, indictione 15, die 10 iunii, pontificatus Iulii secundi anno nono, praesentibus dominis Petro de Furner perusinae, ac Cristiano Dirckain constantiensis dioecesis clericis. Ludovicus Cado clericus lucionensis dioecesis publicus apostolica, et imperiali auctoritatibus notarius scripsit.

Nota. Has literas sigillo pendenti rotundo, ac cerae rubrae munitas, mihi perhumaniter videndas exhibuit die 30 novembris 1787 ill.mus dominus Ioannes Baptista Nicolaus Balduinus de Capris patritius Tridenti capitaneus iurisdictionis perginensis, olimque marchionatus Castellariensis in agro mantuano pro tridentino principe episcopo gubernator. De cardinali s. Eusebii vide supra num. 100. De Christiano Dirckain nostrum Parochiale tridentinum verbo

²³⁹ Archivum Balduinorum.

²⁴⁰ Dorothea de Cazuffis tridentinis.

Basilicenses. De Balduino autem Variarum inscriptionum 693. Dioecesis *Lucionensis*, vulgo di Lussion est in Gallia.

207. Anno 1480²⁴¹, scripta fuit charta sequentis tenoris. Emptio spectabilis et generosi militis, ac artium, et medicinae doctoris domini magistri Archangeli de Capris de Tridento, utilis domini unius peciae terrae a Bartholomaeo quondam Nicolai Zaffaloche (sic) de Pedecastello precio sexdecim rainensium. In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo, indictione tertiadecima, die veneris primo mense decembris, Tridenti in Contrata Plateae, in capite inferiori dictae Plateae, in stuba domus habitationis infrascripti domini magistri Archangeli, praesentibus nobili viro ser Iohanne Baptista notario filio nobilis viri ser Galassi de Campo de Tridento, et magistro Luca murario quondam magistri Marci de Lacu Cumarum, ambobus civibus, et habitatoribus Tridenti, testibus ad haec vocatis specialiter, et rogatis. Ibique Bartholomaeus filius quondam Nicolai Zaffalonche (sic) de Pedecastello per se, et heredes suos vendit, vendidit, et tradidit spectabili, et generoso militi, ac artium et medicinae doctori domino magistro Archangelo de Capris de Tridento ibidem praesenti etc., omne utile dominium et melioramentum, quod ipse Bartholomaeus habet etc., in una petia terrae partim clausurivae, partim vineatae, et partim buschivae quatuor plodiorum vel circa, sita in pertinentiis Tridenti, in loco ubi dicitur *ad Dossum* apud viam communis versus meridiem, apud viam per quam itur ad villam Sardagnae versus sero, apud heredes quondam Cipriani a Seraturis versus septentrionem, apud iura Praepositurae ecclesiae tridentinae pro directo, et pro utili apud dictum Bartholomaeum venditorem, et Iohannem eius fratrem, et forte etc., de quo utili dominio solvebatur ipsi domino emptori affictus perpetualis trium brentarum cum dimidia vini. Ad habendum etc. Et hoc nominatim pretio et finito merchato sexdecim rainensium ibidem in auro sibi datorum et numeratorum. Renuncians etc.

Ego Christoforus publicus imperiali auctoritate notarius filius quondam ser Marci de Marchetis de Cadeno civis, et habitator Tridenti scripsit.

Ego Iohannes²⁴² publicus imperiali auctoritate notarius filius quondam ser Bartholomaei de Zotis de Lesino (sic) civis, et habitator Tridenti ex licentia, et auctoritate michi datis et concessis per magnificum, et spectabilem iuris utriusque doctorem dominum Iohannem Baptistam de Lambertinis de Bononia honorabilem Potestatem civitatis Tridenti pro rev.mo in Christo Patre, et domino domino Udalrico Dei, et apostolicae Sedis gratia episcopo et Domino dictae civitatis dignissimo, et benemerito, relevandi, conscribendi et exemplandi, et in publicam formam redigendi rogationes, abbreviaturas, et continuas scriptas et notatas per quondam egregium virum ser Christoforum notarium suprascriptum filium quondam ser Marci de Marchetis suprascripti de Cadeno olim civem et habitatorem Tridenti, prout de dicta licentia, et auctoritate michi ut supra datis et concessis constat publico instrumento scripto et notato manu egregii viri ser Iohannis Francisci Ponae notarii filii quondam ser Ielemiae Ponae de Tridento civis et habitatoris Tridenti, hoc suprascriptum instrumentum emptionis per me sumptum, transcriptum, et exemplatum etc. sumpsi, transcripsi etc.

Nota. Et hanc chartam accepi a laudato ill.mo domino Ioanne Baptista Balduino de Capris. Lambertinus fuit Potestas Tridenti anno 1490, et 1491. Notarius Christophorus praefatus scripsit etiam anno 1486. Pluries ita sese subscripsit: *Ego Frater Christophorus Tertii Ordinis s. Francisci publicus imperiali auctoritate notarius filius ser Marci de Marchetis* etc. Videtur ille, qui authentice in tabulas redegit miracula Sancti Simonis tridentini, de quo Bonellus meus in Dissertatione Apologetica, pag. 211. Domus emptoris Archangeli fuit prima versus ecclesiam cathedralem porticata, quae nunc est nobilis domini Bartolomaei Bertolini notarii reipsa egregii, ac civis et habitatoris Tridenti.

208. Anno 1450, indictione 13, die sabati undecimo aprilis, Tridenti in Contrata s. Mariae Majoris, sive Portae Pontis Atacis, ex opposito hospitalis Domus Dei, in via publica, et sub

²⁴¹ Archivum Balduinorum.

²⁴² Iste notarius Ioannes fuit consul Tridenti anno 1477.

porticu domus habitationis infrascriptorum venditorum²⁴³, praesentibus Weleto portatore filio quondam Iohannis de Tridento, Guillelmo Pedrinae filio quondam Dominici de Pomarolo, Antonio Pedrinae eius cognato filio quondam Iohannis de Baselga, hiis duobus habitatoribus Pedecastelli, et Antonio filio quondam Iacobi de Pomarolo habitatore Romagnani, testibus, et aliis multis ad infrascripta vocatis, et rogatis. Ibidem ser Bartholomaeus filius quondam ser Avancini de Levigo feltrensis dioecesis, et Antonius eius filius, cives, et habitatores Tridenti, unus de consensu alterius, et alter alterius per se, et suos heredes vendiderunt Nicolao Petono filio quondam Antonii de Albertinis de Laguna vallis Cavedeni tridentinae dioecesis, et Bartholomaeo eius genero, et filio quondam Antonii Trivisani de Lasino dictae vallis Cavedeni, habitatoribus interpolatim Tridenti, et quandoque Laguna praedictae, unam clausuram, sive unam petiam terrae aratoriae, vineatae, et zapatoriae trium plodiorum, vel circa, sitam in pertinentiis Tridenti, in loco ubi dicitur *sul Dos de Sant Nicolò*, apud Cristelem gabarium, sive garbarium in Fossato cerdonum²⁴⁴ de Tridento versus meridiem, et, et apud vias communes in tribus locis, videlicet versus septentrionem, et versus mane, sive orientem, et versus sero, sive occidentem, et forte etc. Ad habendum etc. Et hoc nominatim pro pretio, et mercato quinquaginta ducatorum ad computum, et in ratione sexaginta grossorum denarorum tridentinorum pro singulo ducato, quos etc.

Ego Nicolaus filius quondam ser Petri Balduini de Capris de Tridento, civis natione, et habitatione tridentinus, publicus imperiali auctoritate notarius, ac iudex ordinarius scripsi.

Nota. Illud *civis natione, et habitatione tridentinus* singulare est notarii huius. Idipsum praestitit etiam in chartis an. 1439, ac 1448. Petrus fuit filius Balduini; etenim in charta tridentina de anno 1407 ceu vivens occurrit mihi *Petrus filius quondam Baldoini cerdonis de Tridento*. Anno 1415 fuit Tridenti testis providus vir Nicolaus notarius filius ser Petri Baldoini de Tridento civis, et habitator Tridenti. Anno 1428 providus vir ser Nicolaus notarius de Capris civis tridentinus. Anno 1442 Nicolaus de Capris notarius palatii episcopatus Tridenti, civis, et habitator Tridenti. Anno 1579 vixit nobilis dominus Archangelus quondam domini Ioannis Accursii Balduini civis tridentinus. Sed de Balduinis pro nunc satis. Charta haec facit pro moneta tridentina, et pro gente Pedrinorum Pedecastelli, ex qua probabiliter fuit noster ille P. F. Nazarius Perinus de Pedecastello sacerdos, qui obiit in hoc coenobio tridentino s. Bernardini die 14 augusti 1701, aetatis suae 65. Pedrini de Lasino civitatem Tridenti obtinuerunt anno 1693.

209. Anno 1481, indictione 14, die lunae 29 octobris Tridenti, ad officium bulletarum, praesentibus Lodovico quondam Leonardi Chalchar teutonico, Petro quondam Iacobi Pederzoli, Vincentio viatore quondam Iohannis dei Chavazi de Trivi (sic), hiis omnibus civibus, et habitatoribus Tridenti, Iohanne Petro quondam Vitalis dicto Cha... habitatore extra muros Tridenti in burgo Sanctae Crucis, spectabilis vir artium et medicinae doctor magister Archangelus quondam egregii viri ser Nicolai Balduini de Capris civis, et habitator Tridenti, iure, et nomine locationis perpetua secundum usum, et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti investivit Ieorgium quondam Odorici de Alla teutonicum habitatorem in districtu Tridenti ubi dicitur *a la Chanova*, per tactum manus, de una petia terrae partim vineatae, partim buschivae, et partim prativae, unius plodii cum dimidio vel circa, positam in pertinentiis Tridenti ubi dicitur *al Melta*, versus mane, et versus septentrionem apud viam communem, versus meridiem apud providum virum ser Donatum de Chalapinis, versus sero apud heredes Donati a Biceltis, et donam Agnetem de Moyado. Ad habendum etc., pro una libra piperis, et pro annuo affictu librarum quinque bonae monetae de Marano in festo s. Michaelis, vel infra eius octavam, solvendo eidem magistro Archangelo ad domum suae solitae habitationis in civitate Tridenti etc.

Ego Antonius filius egregii viri ser Bartholomaei a Berlina civis et habitatoris Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Nota. Locus nunc etiam *a Melta* est inter Tridentum et Gardulum versus montem.

²⁴³ Confer Inventarium Cazuf. n. 238.

²⁴⁴ Cerdonum sive garbariorum.

210. Anno 1494, indictione 12, die veneris 4 iulii, Tridenti in Contrata Larga, sive antiquitus dicta de Belenzanis, domi reverendi canonici ecclesiae tridentinae domini Iohannis de Paho olim infrascripti domini Vigilii testatoris fratris, super sala ipsius domi, in qua iacebat infrascriptus dominus testator, praesentibus venerabilibus et religiosis viris Ordinis Sancti Dominici residentibus pro nunc in conventu Sancti Laurentii de Tridento, videlicet Fratre Dominico quondam Caruli de Bresana Priore dicti monasterii, et conventus Sancti Laurentii extra Portam Pontis de Tridento, Fratre Vincentio quondam magistri Iohannis sartoris de Tridento, Fratre Petro Angelo quondam Francisci de Parma, spectabilibus ac famosissimis artium et medicinae doctoribus domino magistro Archangelo de Capris, et domino magistro Yheronimo quondam egregii civis tridentini domini Antonii de Brecio, egregio viro domino Donato quondam domini Bonaventurae de Calapinis, et magistro Antonio dicto Caliaroto quondam magistri Iohannis de Corredo vallis Ananiae, hiis quatuor civibus et habitatoribus Tridenti. Ibi que quamvis incerta et dubia mortis hora etc., egregius civis tridentinus dominus Vigilius quondam domini Odorici de Paho licet aeger, et iacens in lecto super dicta sala, solita tamen suae mentis firmitate non carens, patrimonium, res, et bona sua hoc eius nuncupativo, idest sine scriptis testamento disponere procuravit, ac disposuit modo infrascripto.

In primis corpus suum sepeliri debere in cimiterio s. Mariae Maioris de Tridento, in sepulcro suo signato, et nominato Sepulcro dall'O, ubi sepulti sunt multi de antecessoribus suis, honorifice secundum conditionem, et facultatem suam. Item ordinavit in refrigerium animae suae, quod celebretur sibi septimus, tricesimus, et anniversarius honorifice secundum etc. Item animae suae providens legavit fabricae ecclesiae s. Vigilii patroni nostri tridentini grossos duodecim monetae de Marano sibi dandos semel tantum. Item legavit monasterio Sancti Laurentii extra Portam Pontis de Tridento fundato unum afflictum perpetualem duorum steriorum frumenti ad communem mensuram Tridenti cum proprietate, et directo dominio, unde solvitur dictus afflictus omni anno in festo s. Michaelis, vel infra eius octavam, per heredes quondam Bertoldi de villa Basalgae districtus Tridenti, qui afflictus constitutus est super uno vineali extra Portam Pontis in loco vocato *alle Fornase*. In omnibus autem suis bonis mobilibus, et immobilibus etc. sibi hereden universalem instituit, et esse voluit providum virum ser Omnibonum eius filium legitimum, et naturalem. Et hanc asseruit suam ultimam voluntatem etc. Item exequutores praesentis testamenti, et ultimae voluntatis suae iussit, et ordinavit esse velle spectabiles artium, et medicinae doctores dominos magistro Archangelum de Capris, ac magistrum Hieronimum de Brecio, nec non nobilem virum dominum Donatum de Calapinis cives, et Tridenti habitatores, nec non spectabilem legum doctorem dominum Iohannem Baptistam de Castro Campi, in quibus dixit confidere etc.

Ego Antonius quondam nobilis viri domini Iacobi Carioli civis, et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Nota. De vetusta et illustri familia dicta de Paho plura retuli in Parochiali tridentino, cap. 56, verbo *Pahenses*. Hic tantum dixerim quod fuerit inter cives tridentinas recensita, et quod ex ea prodierit Peregrinus primus patriarcha Aquileiensis ab anno 1130 quodque praefatus canonicus Ioannes vixerit etiam anno 1484. Eadem familia defecit XVII saeculo. De Breciana gente dixi in Bibliotheca tirolensi.

211. Anno 1595²⁴⁵, Ioannes Franciscus Aldobrandinus de Florentia, Clementis Papae octavi nepos hanc scripsit epistolam: Gio. Francesco Aldobrandino capitano generale di santa Chiesa etc. Dovendo noi far elettione de' capitani per la gente, che Nostro signor ha voluto mandare in Ungheria, et havendo havuto piena informattione dell'esperienza, et valor militare, che ha mostrato diversi carichi il capitano Alberto Baldovino. Et confidando, ch'egli farà il medesimo in questa honoratissima occasione contro nemici di Santa Fede. In virtù della presente lo eleggiamo, et deputiamo capitano di dugento fanti con potestà di creare i soliti offitiali per la sua compagnia, d'inarborare insegna, far toccar tamburo, con tutti gli altri honori, privilegi,

²⁴⁵ Chartaceum.

pesi, et facultà solite, et convenienti a tali cariche. Pregando perciò a nome di sua Beatitudine tutti, et singoli a chi spetta a prestar ogni aiuto, et favore in tutto quello occorrerà per il suddetto servizio. In fede habbiamo fatto fare la presente, la quale sarà sottoscritta di nostra propria mano e sigillata col nostro solito sigillo. Data in Roma a' 28 maggio 1595.

Gio. Francesco Aldobrandini etc.²⁴⁶

Cesare Martio secretario etc.

Nota. Authographum huius accepi cum praecedentibus, et subsequentibus Balduinianis, a laudato ill.mo domino Ioanne Baptista Nicolao Balduino.

212. Anno 1595, aliam epistolam Balduino²⁴⁷ scripsit praefatus Aldobrandinus tenoris huiusmodi: Gio. Francesco Aldobrandino capitano generale di Santa Chiesa etc. Concediamo licenza per le presenti nostre al capitano Alberto Balduino, che non ostante la carica che in questo nostro esercito possa andare a curarsi dall'indisposizione di febre, che ha in Comar, o in altro luogo, che le tornerà comodo, purché subito guarito ritorni alla sua carica. E sentiremo piacere, che ciascuno lo riconoschi per nostro capitano. Et in fede etc. Data nel campo sotto il castel di Strigonia a' 26 d'agosto 1595.

Gio. Francesco Aldobrandino etc.

L+S. Cesare Martio secretario etc.

Io ringazio V. S. ill.ma del favore, che mi fa in haver cura della salute mia; ma non intendo partirmi di qua ancor che fossi sicuro lassiarli la via. Però V. S. ill.ma mi perdonerà se per honor mio recuso far quel tanto, che mi comanda a bon fine. E con ciò bascio le mani di V.S. ill.ma desiderandoli ogni contento.

Nota. Marianus in *Trento*, pag. 330 ad annum 1594 ait: "In questo tempo tra le milite d'Italia, massime di Toscana, e Stato ecclesiastico, partirono 2.000 soldati trentini per la guerra d'Ungheria su la condotta del colonel Gaudentio Madruzzo, e cinque capitani, che furono il nobile Carlo Terlagò, il nobile Alberto Balduino, il nobile Iseppo Barbieri, Agostino Cerembello, e Gio. Battista Scarazzin". Quid pro dicto bello hungarico tribuerit Commenda tridentina Fratrum Theutonicorum, iam notatum supra num. 78. De Barberio, Cerembello²⁴⁸, et Scarazino nulla alia mihi est notitia, ne quidem de ipsorum familiis.

213. Anno 1498 Franciscus Balduinus tridentinus creatus fuit medicinae doctor. Diploma membraneum figuris ornatum, sed modo laceratum, in principio habet hoc lemma literis maiusculis scriptum: *Virtus nobilitatem firmat*. Post exordium dicit: Cum igitur magnificus ac doctissimus artium doctor, comes et eques dominus Franciscus Balduinus tridentinus, filius magnifici equitis, et comitis, nec non eximii artium, et medicinae doctoris domini magistri Archangeli Balduini, quem eius eximia virtus, et gloriosum nomen, et laudabilia gesta reddunt insignem, hactenus in medicinae facultate studens Paduae, ubi studium viget generale, sic divina favente gratia in eadem profecerit facultate, quod ipse dominus Franciscus tanquam vir amplissimis virtutibus decoratus heri solemniter praesentatus in gloriosissima Ferrariae civitate coram venerabili ac eximio decretorum doctore domino Georgio Prisciano cive ferrariensi, in spiritualibus, et temporalibus Vicario generali rev.mi in Christo Patris, et domini domini Ioannis tituli Sanctae Susannae presbyteri cardinalis Montis Regalis, ac episcopi ferrariensis dignissimi per famosissimos iurisconsultos dominum magistrum Nicolinum Bonazolium, et dominum magistrum Ludovicum Caversium patavinum, ac eiusdem domini Francisci promotores dignissimos, suppositusque hodie rigoroso, ac pertremendo examini excellentissimorum dominorum doctorum venerandi Collegii artium, et medicinae civitatis Ferrariae, quos idem dominus Vicarius pro privato examine in dicta facultate more solito convocari, et congregari

²⁴⁶ Iste Aldobrandini obiit anno 1605.

²⁴⁷ Anno 1606 die 16 septembris capitaneo Alberto Balduino de Tridento Sua Maiestas catholica Philippus adsignaverat pensionem 20 scutorum pro quolibet mense, attento bono servitio eidem Maiestati praestito. Eam exigere, ac accipere consuevit per suos procuratores etiam anno 1638, sed contractiorem.

²⁴⁸ Cerembelli poi Bianchi.

mandavit, taliter se habuit idem dominus Franciscus in dicto examine puncta sibi assignata magistraliter recitando, legendo, disputando, argumentis, quaestionibus, interrogationibus et omnibus oppositionibus tam pertinentibus, quam impertinentibus sibi factis doctoreo modo respondendo, et breviter omnia ardua argumenta excellentium dominorum doctorum Collegii praefati clare reassumendo, repetita confutando, solvendoque, quos suis virtutibus, et meritis exigentibus post diligentem, et arduam examinationem de eo factam per ipsos dominos doctores, fuit idem dominus Franciscus ab ipsis omnibus eiusdem Collegii doctoribus unanimiter, et concorditer, et laudabiliter cum laude magna, et summo honore in eadem facultate approbatus, et sufficiens reputatus, et habitus nedum ad hoc privatum subeundum examen, et ad recipiendum doctoratus insignia, apicemque, et honorem in facultate antedicta ut igitur idem dominus Franciscus titulis clarae famae, et nominis decoretur, ad gradusque praemissos ascendat, ad quos tot laboribus, lucubrationibus, et vigiliis aspiravit, praelibatus dominis Vicarius auctoritate sibi in hac parte concessa, visa, et intellecta unanimi approbatione praedicta, consideratis morum honestate, animi industria, et ingenii praestantia, quibus admodum praefati domini Francisci personam Altissimus illustravit, eundem dominum Franciscum ibidem praesentem, et intelligentem pronunciavit, constituit, decrevit, et declaravit verum, et legitimum, et idoneum ad habendum, tractandum, et exercendum officium et honorem doctoratus in eadem medicinae facultate, sibi que praesenti, et humiliter recipienti tanquam sufficienti, et idoneo, et hac promotione dignissimo in dicta facultate de cetero legendi, disputandi, docendi, determinandi, interpretandi, glosandi, cathedram magistralem ascendendi, illanque regendi in facultate praedicta, et omnes alios et singulos actus doctoreos in eadem publice, et private exercendi hic, et ubique locorum uti eiusdem facultatis doctori, et insignia doctoratus in ipsa recipiendi, ubi, et quando sibi libuerit, plenam et omnimodam licentiam dedit, et concessit. Et illico ut idem dominus Franciscus possessionem huiuscemodi doctoratus ab omnibus de cetero noscatur adeptus, praefatus dominus magister Ludovicus Carensius suo nomine proprio, et nomine, et vice antedicti domini magistri Nicolini Bonazoli compromotoris sui de consensu et voluntate dominorum doctorum Collegii praefati ibidem praesentium, et consentientium, insignia ipsius doctoratus eidem domino Francisco, prout sua ornatissima petiit oratione tradidit in hac forma. Nam librum sibi in manus tradidit clausum primo, deinde apertum, biretumque, sive diadema doctorale capiti suo imposuit, et ipsum annulo aureo subaravit, sibi pacis osculum cum benedictione magistrali exhibendo, ut idem dominus Franciscus sic insignitus, et coronatus, in via, coronetur in patria per regem pacificum et aeternum, qui vivit, et est benedictus per infinita saecula saeculorum. Mandans praefatus dominus Vicarius auctoritate qua supra, dictusque noviter doctoratus rogans de praedictis omnibus, et singulis me Thomam Meleghinum notarium infrascriptum publicum conficere instrumentum pontificalis sigilli domini episcopi ferrariensis appensione munitum. Actum Ferrariae in episcopali palatio, in anticamera residentiae reverendi domini commissarii episcopatus ferrariensis anno Nativitatis dominicae millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, indictione prima, die decimo quarto mensis februarii, praesentibus testibus rogatis ser Ugone Calefino cive et notario ferrariensi, et Ioanne Villanello cive ferrariensi, et bidello Collegii artistarum civitatis Ferrariae, et aliis.

L.+S. Ego Opizo filius quondam egregii viri ser Christophori de Arquacto apostolica, et imperiali auctoritate notarius publicus ferrariensis suprascripta omnia, et singula, prout in scedis, rogationibus, et scripturis publicis, et originalibus infrascripti egregii viri ser Thomae Meleghyni (sic) notarii publici ferrariensis inveni, de eius mandato fideliter scripsi, sumpsit, et exemplavi, quod facere potui vigore Statuti Communis ferrariensis super hoc editi, signumque mei tabellionatus consuetum apposui.

L.+S. Ego Thomas Meleghinus filius quondam honorabilis viri ser Iacobi Meleghini apostolica, et imperiali auctoritate notarius publicus ferrariensis, nec non notarius, et scriba Camerae Curiae episcopalis ferrariensis, suprascriptis omnibus, et singulis praesens fui eaque de mandato, et rogatus scribere scripsi in scedis, et scripturis meis publicis, et auctenticis, et circa alia occupatus, ea hic transcribi, et exemplari feci per supascriptum egregium virum dominum Oppizonem de Arquato (sic) notarium publicum ferrariensem, quod facere potui vigore

provisionis Communis Ferrariae de hoc loquentis, et in fide praemissorum me subscripsi, signumque meum tabellionatus in capite mei nominis consuetum posui.

214. Anno 1476, Fridericus tertius Romanorum imperator Archangelum de Balduinis tridentinum, eiusque descendentes masculos creavit comites sacri palatii Lateranensis. En diploma: Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex, ac Austriae, Stiriae, Karinthiae, et Carniolae comes, Dominus Marchiae Sclavonicae, ac Portusnaonis, comes in Habsburg, Tyrolis, Phirretis, et in Vyburg, marchio Burgoviae, et Lantgravius Alsatiae, spectabilibus Archangelo de Balduinis de Tridento, artium et medicinae doctoris, heredibusque eius masculis ex lumbis ipsius legitime descendentibus, praesentibus et futuris, Sacri Lateranensis Palatii, Aulaeque nostrae, et imperialis consistorii comitibus nostris, et imperii sacri fidelibus dilectis, gratiam caesaream, et omne bonum. Sceptrigera caesareae dignitatis sublimitas, sicut inferioribus potestatibus officii, et dignitatis elatione praefertur, ut commissos sibi fideles optatae consolationis praesidio gubernet, quod thronus augustalis tanto solidetur felicius, et uberiori prosperitate proficiat, quanto indesinentis suae virtutis donaria largiori benignitatis munere fuderit in subiectos, sicut a choruscante splendore imperialis solii nobilitates aliae velut e sole radii prodeuntis, ita fidelium status et conditiones illustrent, quod primaevae lucis integritas minorati luminis detrimenta non patitur: imo amplioris undique rutilantis iubaris expectato decore profunditur dum in circuitu sedis augustalis illustrium comitum, baronum, nobilium, et procerum numerus ad imperii sacri decore feliciter adaugetur. Sane ad commendabilem, et multum considerandam tuam industriam, ac virtuosae fidei erga nos, et ipsum imperium devotam constantiam, quibus magistra rerum experientia nos docuit circa nostros, et imperii sacri procurandos honores, prudenter cura pervigili hactenus claruisti, cottidie clares, et in antea tu, et heredes tui eo quidem ferventius et sedulius clarere poteritis et debebitis, quanto maioribus honorum praerogativis vos sentietis consolatos, nostrae Maiestatis oculos, ac internae meditationis aciem singulari quadam ferventia gratiosius dirigentes, te Archangelum supradictum, quem virtutum claritas, ac laudabilium morum venustas speciali decore reddit insignem, necnon heredes tuos suprasdictos masculos videlicet doctos, et idoneos, animo deliberato, non per errorem, aut improvide, sed sano principum, comitum, baronum nostrorum, et imperii fidelium dilectorum accedente consilio, de certa nostra scientia, imo motu proprio, et imperialis plenitudine potestatis, sacri lateranensis palatii, aulaeque nostrae, et imperialis consistorii comites facimus, creamus, erigimus, nobilitamus, attollimus, et auctoritate nostra imperiali gratiosius insignimus. Decernentes et hoc imperiali statuente edicto, quod tu, et heredes tui praedicti ex nunc in antea omnibus privilegiis, iuribus, immunitatibus, honoribus, consuetudinibus, et libertatibus frui debeatis, et gaudere, quibus ceteri sacri lateranensis palatii comites hactenus freti (sic) sunt, seu quomodolibet potiuntur consuetudine, vel de iure. Quodque possis, et valeas, et ipsi heredes tui possint, et valeant, per totum sacrum Romanum imperium facere, et creare notarios publicos, seu tabelliones, et iudices ordinarios, ac universis personis, quae fide dignae, habiles, et idoneae sunt, notariatus, seu tabellionatus, et iudicatus ordinarii officium concedere, et dare. Et eos, et eorum quemlibet auctoritate imperiali de praedictis per pennam, et calamum, prout moris est, investire. Dum tamen ad practicam, et executionem eiusdem officii habiles, idoneos inveneritis, super quo tuam, et eorum conscientias oneramus. Dummodo tamen ab ipsis notariis publicis seu tabellionibus, et iudicibus ordinariis per vos creandis, et fiendis, ut praemittitur, et eorum quolibet, vice et nomine sacri imperii, et pro ipso Romano Imperio debitum fidelitatis recipiatis, et quilibet vestrum recipiat corporale, et proprium iuramentum in hunc modum, videlicet, quod erunt nobis, et sacro Romano Imperio, et omnibus successoribus nostris romanorum imperatoribus, et regibus legitime intransibus fideles, nec umquam erunt in consiliis, ubi periculum nostrum tractetur, sed bonum nostrum, et salutem nostram defendent, et fideliter promovebunt: dampna nostra pro sua possibilitate evitabunt, et avertent. Praeterea instrumenta tam publica, quam privata, ultimas voluntates, codicillos, testamentum, quaecumque iudiciorum acta, et omnia, et singula, quae illis, et cuilibet ipsorum ex debito dictorum officiorum fienda occurrerint, vel scribenda, iuste, pure, fideliter, omni simulatione, machinatione, falsitate, et

dolo remotis scribing, legent, et facient, non attendendo odium, pecuniam, munera, vel alias passiones, aut favores. Scripturas vero, quas debebunt in publicam formam redigere in membranis mundis, non in chartis abrasis, neque papireis fideliter conscribent, legent, facient, atque dictabunt, causasque hospitalium, et miserabilium personarum, nec non pontes, et stratas publicas pro viribus promovebunt, sententias, et dicta testium donec publicata fuerint, et approbata sub secreto fideliter retinebunt. Et omnia alia et singula recte, et iuste facient, quae ad dicta officia quomodolibet pertinebunt consuetudine, vel de iure. Quodque huiusmodi notarii publici, seu tabelliones, et iudices ordinarii per vos creandi, et fieri possint per totum Romanum Imperium, et ubilibet terrarum facere, conscribere, et publicare contractus, instrumenta, iudicia, testamenta, ultimas voluntates, decreta, et auctoritates interponere in quibuscumque contractibus requirentibus illa, vel illas, et omnia, et singula alia facere, publicare, et exercere, quae ad officium publici notarii, seu tabellionis, et iudicis ordinarii pertinere, et spectare noscuntur. Eadem etiam auctoritate vobis concedimus, et largimur, quod possitis, et valeatis naturales, bastardos, spurios, manseres, nothos, incestuosos copulative, aut dissociative, et quoscumque ex illicito coitu, et dampnato procreatos, viventibus, vel etiam mortuis eorum parentibus legitimare: illustrium tamen principum, comitum, baronum, et nobilium filiis dumtaxat exceptis, et eos ad omnia iura legitima restituere, et reducere, omnemque geniturae maculam penitus abolere, ipsos restituendo ad omnia, et singula iura successionum etiam ab intestato cognatorum, et agnatorum bonorum, honores, dignitates, et ad omnes actus legitimos, ac si essent de legitimo matrimonio procreati. Dummodo tamen legitimationes huiusmodi per vos fiendae, ut praemittitur, non praeiudicent filiis legitimis, et heredibus, quando ipsi legitimandi una cum legitimis aequis portionibus suis succedant parentibus, et agnatis. Non obstantibus in praedictis aliquibus legibus, quibus cavetur, quod naturales, bastardi, spurii, incestuosi, copulative, aut dissociative, aut alii quicumque ex illicito coitu, et dampnato procreati, vel procreandi, non possint, vel debeant legitimari sine consensu, et voluntate filiorum naturalium, et legirimorum: quibus legibus, et cuilibet ipsarum volumus expresse de certa nostra scientia derogari. Et etiam non obstantibus in praedictis aliquibus legibus aliis etiam si tales essent, quae deberent exprimi, et de eis fieri mentio specialis. Quibus obstantibus, vel obstare quomodolibet valentibus in hoc casu dumtaxat ex certa scientia, et de plenitudine nostrae imperialis potestate derogamus, et derogatum esse volumus per praesentes. Et ut tu memorate Archangele, heredesque tui ab imperiali culmine uberiori gratia se refectos intelligant, ex certa scientia, et imperiali plenitudine potestatis, vos, qui ex praeclara, ac nobili prosapia vestram traxistis originem, nobiles confirmamus, et iuxta qualitatem humanae conditionis nobiles dicimus, et nominamus: necnon vos, te quemlibet vestrum, qui in artibus medicinae, aut alia quacumque facultate doctores fueritis in eadem facultate milites erigimus, facimus, creamus, et constituimus: vobisque in signum verae nobilitatis arma, sive armorum insignia vestra, utpote scutum rubeum, et eius medio capra integra azuri²⁴⁹ coloris extensis pedibus, et cauda ad currendum disposita. Et supra scutum galeam super induviis, sive redimiculis rubei, et azuri coloris adornatam, supra qua (sic) anterior pars caprae similiter azuri coloris est figurata, quae vos, et progenitores vestri ut veri sacri Romani Imperii nobiles gestare, et deferre consuevistis, melioramus, et colla caprarum tam in scuto, quam supra galea (sic) pellibus de varo prout haec in medio praesentium pictoris artificio clarius cernitur figurata decoramus. Decernentes, et hoc imperiali edicto statuentes, ut in antea ubique locorum et terrarum eisdem armis, omnibusque, et singulis exercitiis, actibus, officiis, honoribus, dignitatibus, privilegiis, praeminentiis, et gratiis tam realibus, quam personalibus uti, frui, et gaudere possitis, et debeatis, quibus ceteri sacri Romani Imperii nobiles milites gaudent, utuntur, et fruuntur quomodolibet consuetudine, vel de iure, in contrarium non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrae creationis, largitionis, concessionis, erectionis, confirmationis, armotum meliorationis, indulti, immunitatis, privilegii, derogationis, et gratiae paginam infringere, aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem nostram gravissimam, et poenam quinquaginta